PAGE

[image: image1.jpg]

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

Проект

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» __________ 2018 года

     № _______

Об утверждении муниципальной программы Белоярского района
«Доступная среда на 2019 - 2024 годы»

В соответствии с постановлением администрации Белоярского района от                 3 сентября 2018 года № 776 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ Белоярского района», распоряжением администрации Белоярского района от 15 августа 2018 года № 245-р       «О Перечне муниципальных программ Белоярского района на 2019 – 2023 годы»               п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Белоярского района «Доступная среда на 2019 - 2024 годы» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Белоярские вести. Официальный выпуск».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования, но не ранее 1 января 2019 года.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Белоярского района по социальным вопросам Сокол Н.В.
Глава Белоярского района                                                                                     С.П.Маненков

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации
Белоярского района

от «___» ________ 2018 года № _____
Муниципальная программа Белоярского района
«Доступная среда на 2019 - 2024 годы».

ПАСПОРТ

муниципальной программы Белоярского района

(далее – муниципальная программа)

	Наименование муниципальной программы

	«Доступная среда на 2019 - 2024 годы»
 (далее – муниципальная программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Комитет по социальной политике администрации Белоярского района (далее – КпоСП)

	Соисполнители муниципальной программы
	Комитет муниципальной собственности администрации Белоярского района  (далее - КМС)

	Цели муниципальной программы
	создание для инвалидов и других маломобильных групп населения благоприятных условий, обеспечивающих  равные возможности доступа к объектам социальной  инфраструктуры и пользования услугами в приоритетных сферах жизни общества

	Задачи муниципальной программы
	1) обеспечение инвалидов и других маломобильных групп населения равными со всеми гражданами возможностями в пользовании услугами учреждений культуры, спорта, реализации своего творческого потенциала, всестороннего развития личности и активного участия в общественной жизни;
2) обеспечение информационной доступности для  инвалидов к средствам массовой информации;
3) создание беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к объектам социальной инфраструктуры

	Подпрограммы

	подпрограммы отсутствуют

	Наименование портфеля проектов, проекта, направленных, в том числе, на реализацию в Белоярском районе национальных и федеральных проектов (программ) Российской Федерации

	муниципальной программой не реализуются портфели проектов, проекты, направленные, в том числе, на реализацию в Белоярском районе национальных и федеральных проектов (программ) Российской Федерации

	Целевые показатели муниципальной программы
	1) количество инвалидов и других маломобильных групп населения, принимающих участие в спортивных и культурных мероприятиях не менее 304 человека в год;

2) количество инвалидов, обеспеченных информационной доступностью к средствам массовой информации не менее 90 человек в год;

3) доля объектов социальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности, обеспеченных условиями доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения не менее 66 % на период реализации муниципальной программы

	Финансовое обеспечение муниципальной программы
	общий объем финансирования муниципальной программы на 2019-2024 годы  за счет средств бюджета Белоярского района составляет 1123,8 тыс. рублей, в том числе по годам:

2019 год – 187,3 тыс. рублей;

2020 год – 187,3 тыс. рублей;
2021 год – 187,3 тыс. рублей;
2022 год – 187,3 тыс. рублей;
2023 год – 187,3 тыс. рублей;
2024 год – 187,3 тыс. рублей.

Таблица 1

Стимулирование инвестиционной и инновационной деятельности, развитие конкуренции и негосударственного сектора экономики
	Наименование направления
	Информация

	Формирование благоприятной деловой среды
	В муниципальной программе заложены механизмы, направленные на обеспечение равенства прав и свобод инвалидов и других маломобильных групп населения (людей, испытывающих затруднения при самостоятельном передвижении, получении услуг, необходимой информации), их социальной защиты, благоприятных условий, обеспечивающих равные возможности доступа к объектам социальной инфраструктуры и пользования услугами в приоритетных сферах жизни общества

	Инвестиционные проекты
	Муниципальной программой не предусмотрена реализация инвестиционных проектов

	Развитие конкуренции
	Муниципальной программой не предусмотрено развитие конкуренции

Таблица 2

Перечень полномочий ответственного исполнителя (соисполнителя) муниципальной программы

	№ п/п
	Полномочия

	1
	Ответственный исполнитель муниципальной программы:

	1) обеспечивает разработку проекта муниципальной программы, ее согласование с соисполнителями;

2) формирует структуру муниципальной программы, а также перечень соисполнителей муниципальной программы;

3) согласовывает с соисполнителями муниципальной программы возможные сроки выполнения мероприятий, объемы и источники финансирования;

4) размещает проект муниципальной программы на официальном сайте органов местного самоуправления Белоярского района;

5) обеспечивает в установленном порядке проведение экспертизы муниципальной программы;

6) разрабатывает в пределах своих полномочий нормативные правовые акты, необходимые для выполнения муниципальной программы;

7) организует реализацию муниципальной программы, вносит изменения в муниципальную программу и несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

8) подготавливает и уточняет перечень и объемы финансирования основных мероприятий на очередной финансовый год и плановый период, а также механизм реализации муниципальной программы;

9) подготавливает все необходимые документы (служебная записка, заявка на выделение (уточнение) бюджетных ассигнований из бюджета Белоярского района) для внесения изменений в муниципальную программу;

10) несет ответственность за своевременную и качественную реализацию муниципальной программы, осуществляет управление, обеспечивает целевое и эффективное использование средств, выделяемых на ее реализацию;

         11) подготавливает отчет о ходе реализации муниципальной программы и использовании финансовых средств.

	2
	Соисполнитель муниципальной программы:

	1) осуществляют реализацию мероприятий муниципальной программы в рамках своей компетенции;

2) несут ответственность за качественное и своевременное выполнение программных мероприятий, целевое и эффективное использование средств, выделяемых на их реализацию;

3) разрабатывают в пределах своих полномочий нормативные правовые акты, необходимые для выполнения мероприятий муниципальной программы;

4) направляют ответственному исполнителю предложения по уточнению (изменению) объемов финансирования мероприятий программы, механизма реализации муниципальной программы, а также перечень основных мероприятий на очередной финансовый год и плановый период;

          5) представляют ответственному исполнителю пояснительную записку и отчет о ходе реализации мероприятий муниципальной программы и использовании финансовых средств в разрезе источников финансирования.

Таблица 3

Перечень основных мероприятий муниципальной программы, их связь с целевыми показателями

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия
	Наименование целевого показателя
	Расчет значения целевого показателя

	1
	2
	3
	4

	Цель «Создание для инвалидов и других маломобильных групп населения благоприятных условий, обеспечивающих равные возможности доступа к объектам социальной инфраструктуры и пользования услугами в приоритетных сферах жизни общества»

	Задача 1 «Обеспечение инвалидов и других маломобильных групп населения равными  со всеми гражданами возможностями в пользовании услугами учреждений культуры, спорта, реализации своего творческого потенциала, всестороннего развития личности и активного участия в общественной жизни»

	1.
	Создание благоприятных условий для жизнедеятельности

	1.1
	Проведение конкурса художественного творчества инвалидов
	количество инвалидов и других маломобильных групп населения, принимающих участие в спортивных и культурных мероприятиях
	показатель рассчитывается путем суммирования количества инвалидов и других маломобильных групп населения, принимающих участие в спортивных и культурных мероприятиях

	1.2
	Проведение конкурса художественного творчества для детей-инвалидов

	1.3
	Организация посещения плавательного бассейна маломобильными гражданами

	Задача 2 «Обеспечение информационной доступности для  инвалидов к средствам массовой информации»

	1.
	Создание благоприятных условий для жизнедеятельности

	1.4
	Оформление подписки на газету «Белоярские вести» для инвалидов 1 группы
	количество инвалидов 1 группы, обеспеченных информационной доступностью к средствам массовой информации
	показатель рассчитывается исходя из количества  инвалидов 1 группы проживающих на территории Белоярского района

	Задача 3 «Создание беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к объектам социальной инфраструктуры»

	1.
	Создание благоприятных условий для жизнедеятельности

	1.5
	Обустройство  объектов  социальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности
	увеличение доли объектов социальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности, обеспеченных условиями доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения
	показатель рассчитывается в процентном соотношении исходя из количества объектов  социальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности обеспеченных условиями доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения, к количеству  объектов подлежащих обустройству

Таблица 4

Целевые показатели муниципальной программы

	№ показа-теля
	Наименование целевых показателей
	Базовый показатель на начало реализации программы
	Значения показателя по годам
	Целевое значение показателя на момент окончания реализации программы

	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Увеличение численности инвалидов и других маломобильных групп населения, принимающих участие в спортивных и культурных мероприятиях, человек
	302
	304
	306
	308
	310
	310
	310
	310

	2
	Увеличение численности инвалидов, обеспеченных информационной доступностью к средствам массовой информации, человек
	87
	90
	92
	95
	95
	95
	95
	100

	3
	Доля объектов социальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности, обеспеченных условиями доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения, %
	66
	66
	66
	66
	66
	68
	70
	70

Таблица 5

Перечень основных мероприятий муниципальной программы, объемы и источники их финансирования
	Номер основ-ного меропри-ятия
	Наименование основных мероприятий муниципальной программы (их связь с целевыми показателями муниципальной программы)
	Ответственный исполнитель, соисполнитель муниципальной программы
	Источники финансиро-вания
	Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы (тыс. рублей)

	Всего
	в том числе

	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.

	1.1
	Проведение конкурса художественного творчества для инвалидов
	КпоСП
	Бюджет Белоярского района
	81,0
	13,5
	13,5
	13,5
	13,5
	13,5
	13,5

	1.2
	Проведение конкурса художественного творчества для детей-инвалидов
	КпоСП
	Бюджет Белоярского района
	54,0
	9,0
	9,0
	9,0
	9,0
	9,0
	9,0

	1.3
	Оформление подписки на газету «Белоярские вести» для инвалидов 1 группы
	КпоСП
	Бюджет Белоярского района
	808,8
	134,8
	134,8
	134,8
	134,8
	134,8
	134,8

	1.4
	Организация посещения плавательного бассейна инвалидами и другими маломобильными группами населения
	КпоСП
	Бюджет Белоярского района
	180,0
	30,0

	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0

	Итого по муниципальной программе

	Бюджет Белоярского района
	1123,8
	187,3
	187,3
	187,3
	187,3
	187,3
	187,3

Таблица 6

Перечень возможных рисков при реализации муниципальной программы и мер по их преодолению

	№ п/п
	Описание риска
	Меры по преодолению рисков

	1
	2
	3

	1
	Кризисные явления в экономике (рост инфляции и др.)
	Мониторинг муниципальной программы, своевременная корректировка мероприятий и показателей результативности, перераспределения финансовых ресурсов в целях целенаправленного и эффективного расходования бюджетных средств

	2
	Изменения федерального законодательства и законодательства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в сфере социальной защиты  инвалидов
	Мониторинг муниципальной программы, своевременная корректировка государственной программы, приведение в соответствие с федеральным законодательством и законодательством автономного округа

	3
	Возможность существенного превышения расходов, необходимых для осуществления мероприятий, по сравнению с прогнозными данными
	Мониторинг муниципальной программы, своевременная корректировка мероприятий и показателей результативности, перераспределения финансовых ресурсов в целях целенаправленного и эффективного расходования бюджетных средств

	4
	Невыполнение муниципальных контрактов, отсутствие поставщиков (подрядчиков, исполнителей) товаров (работ, услуг), определяемых в соответствии с законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами о контрактной системе в сфере закупок
	Предупреждение риска осуществляется планированием муниципальных закупок и контролем исполнения муниципальных контрактов

	5
	Недостаточное финансирование
	Привлечение дополнительных бюджетных и иных внебюджетных источников финансирования, оптимизация расходных обязательств, перераспределение высвобождаемых средств

	6
	Снижение актуальности мероприятий муниципальной программы
	Ежегодный анализ эффективности мероприятий муниципальной программы; перераспределение средств между мероприятиями муниципальной программы

Таблица 7

Перечень объектов капитального строительства*
	№
	Наименование объекта
	Мощность
	Срок строительства
	Источник финансирования

	1
	2
	3
	4
	5

*Муниципальной программой не предусмотрено строительство объектов, направленных на достижение целей и решение задач